
DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 27-11-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  59   del  27-11-25  
 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE.FASCE 
CONTRIBUZIONE UTENZA ANNO 2026 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 16:00, e nella 

Sede Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori componenti  

 MANCA MASSIMILIANO 
LEONARDO 

Sindaco Presente 

DEFFENU ANNA MARIA VICESINDACO Presente 
ERETTA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
CECCARELLI ERICA ASSESSORE Presente 
ne risultano presenti n.   4 e assenti giustificati n.   0.  

- presiede il  MANCA MASSIMILIANO LEONARDO in qualità di Sindaco 

- partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 

comma 4° del D.Lgs. n° 267/20000 ) il  SEGRETARIO COMUNALE Dott. Spanu Claudio 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione: 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art.49, 1°comma del D.Lgs n°267/2000, i 
seguenti pareri: 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA. 
Data: 27-11-2025 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Puggioni Rossana 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' CONTABILE. 
Data: 27-11-2025 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Puggioni Rossana 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 27-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

Preso atto che la Vicesindaco, sig.ra Anna Maria Deffenu e l’assessore, dott.ssa 

Erica Ceccarelli, partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi di quanto 

previsto dal vigente regolamento comunale in materia di funzionamento 

dell’esecutivo; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 172 lett. c. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il quale prevede che al 

bilancio di previsione sia allegata la deliberazione con la quale sono determinati, 

per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura in percentuale del costo di 

gestione dei servizi stessi; 

 VISTO l’art. 6 del D.L. 55 del 1983, come convertito dalla L. 131 del 1983, che 

dispone che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione 

del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 

specificamente destinate; 

 VISTO il D.M. del 31.12.1983 di individuazione delle categorie dei servizi 

pubblici a domanda individuale;  

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 

strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a 

domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto 

della gestione dell’anno 2024 non risulta essere strutturalmente deficitario e, 

pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;  

DATO ATTO che con la presente, ai sensi dell’art. 42, lett. f) del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n°267, si procede a disciplinare in via generale le tariffe 

per la fruizione dei servizi di cui sopra nei termini che seguono;  

RILEVATA la necessità di determinare le tariffe dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio finanziario 2026;  

DATO ATTO che i servizi pubblici a domanda individuale sono le attività, gestite 

dai Comuni, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano 

state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 27-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

Per tali servizi gli enti erogatori sono di norma tenuti a richiedere la contribuzione 

degli utenti anche a carattere non generalizzato;  

RITENUTO pertanto di definire le tariffe per i seguenti servizi pubblici gestiti dal 

Comune di Laerru:  

- Servizio Mensa scolastica scuola dell’infanzia – Anno Scolastico 2026/2027,  

L’importo del buono pasto per i residenti è del valore di €. 3,00 a prescindere 

dall’ISEE, mentre per i non residenti sarà applicata la tariffa relativa al costo 

totale del buono così come stabilito in sede di gara salvo accordi e convenzioni 

con i rispettivi comuni di residenza. 

 

- Servizio colonia estiva :  

Periodo di Frequenza Costo per minore 
residente 

Costo per 2 minori 
residenti appartenenti allo 
stesso nucleo familiare 

Costo per 3 minori residenti 
appartenenti allo stesso 
nucleo familiare 

1 Settimana € 12,50 € 10,00 cad. € 8,00 cad. 

2 Settimana € 25,00 € 22,00 cad. € 20,00 cad. 

3 Settimane € 37,50 € 30,00 cad. € 27,00 cad. 

4 Settimane € 50,00 € 45,00 cad. € 40,00 cad. 

5 Settimane € 60,00 € 55,00 cad. € 50,00 cad. 

Non residenti con rapporti di 
parentela nel comune di 
Laerru 

Maggiorazione di euro 5,00 rispetto alle tariffe sopra determinate, senza 
riduzione in caso di più bambini appartenenti allo steso nucleo 

Non residenti Maggiorazione di euro 20,00 rispetto alle tariffe sopra determinate senza 
riduzione in caso di più bambini appartenenti allo stesso nucleo 

Si precisa che il costo del biglietto per l'ingresso al Parco Acquatico sarà a carico di ciascun 
partecipante. 

 

Scuola civica di musica 130.00 a carico dell’iscritto ; 

Baby Parking 

125,00 a carico degli utenti residenti e 335,00 per gli utenti non residenti. 

 

 

-Servizio di Assistenza Domiciliare - si richiama il verbale n. 4 della conferenza 

dei servizi del Plus Anglona – Coros - Figulinas del 17.11.2017 con la quale 

venivano approvate le fasce di contribuzione utenza di cui al seguente prospetto: 

Fascia di 
reddito  

ISEE annuo  Quota massima a carico 
dell’interessato  

1  Da € 0 a € 3.000,00  0% 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 27-11-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

2  Da € 3.001,00 a € 4.500,00  15% 
3  Da € 4.501,00 a € 6.000,00  20% 
4  Da € 6.001,00 a € 8.000,00  25% 
5  Da € 8.001,00 a € 10.000,00  30% 
6  Da € 10.001,00 a € 12.000,00  35% 
7  Da € 12.001,00 a € 14.000,00  45% 
8  Da € 14.000,01 a € 16.000,00  55% 
9  Da € 16.001,00 a € 18.000,00  65% 
10  Da € 18.001,00 a € 20.000,00                        80% 
11  OLTRE 20.000,00  100% 

 
ACQUISITI i pareri positivi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00; All’unanimità dei voti espressi in forma 

palese  

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire che per l’Esercizio Finanziario 2026 vengano determinate le tariffe 

dei servizi pubblici a domanda individuale, gestiti dal Comune di Laerru, come 

indicato in premessa;  

2. Di allegare la presente Deliberazione al Bilancio di Previsione 2026-2028, ai 
sensi dell’art. 172, comma 1°, lettera c) del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 27-11-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI LAERRU 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE  
 MANCA MASSIMILIANO LEONARDO Dott.  Spanu Claudio 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


